Nam qui minor est inquit in regno caelorum maior est

110 eo. Etenim quoniam angelum dixerat, hominibus iure praelatus est, et quia inter natos mulierum potiore deum declaraverat, ideo addidit : *nam qui minor est in regno caelorum maior est eo*, ut angelis sciret esse cedendum. Merito autem Iohannes suis praefertur aequalibus, a cuius diebus *regnum caelorum cogitur*. Quae subobscura videtur esse locutio, et ideo eam de alio libro euangelii putavimus deriuandam. Nam si litteram sequamur, utique inferior a potiore cogitur, regnum autem caeli praestat humanis. Sed cum sint aliqua quae cogendo denseri solentur, non est absurdum quia cogitur regnum, quando a pluribus frequentatur.

112 *Cogentesque diripiunt illud*. Si repetamus dominicum illud quod scriptum est dicente filio dei : *regnum dei intra*

1. Var. : je proclame tout ensemble qu'il est le Seigneur des Prophètes. Certains mss, suivis par les éditeurs de Vienne, omettent : j'affirme qu'il (Jean) est prophète.

2. On voit que S. Ambroise entend ici, par les héritiers du Royaume des cieux, les Anges ; l'Église catholique voit de préférence en eux les membres de l'Église, dont la condition est, en soi, meilleure que celle des plus favorisés dans l'Ancien Testament.

que beaucoup ont souhaité voir (*Math.*, XIII, 17) Celui qu'il a prophétisé, qu'il a contemplé, qu'il a baptisé. 110. Mais pourtant serait-il plus grand que Celui même dont Moïse a dit : « le Seigneur notre Dieu... vous suscitera un Prophète » (*Deut.*, XVIII, 15), dont il a dit : « Voici ce qui arrivera : Quoiconque n'écouterà pas ce Prophète sera retranché du peuple » (*Jb.*, 19) ? Si donc le Christ est prophète, comment celui-ci est-il plus grand que tous ? Nierons-nous que le Christ soit prophète ? Bien au contraire, je proclame tout ensemble que le Seigneur est prophète, et, quant à Jean, j'affirme qu'il est prophète¹, et je le dis plus grand que tous, mais parmi les fils de la femme, non de la Vierge (*Lc.*, VII, 28) : il a été plus grand que ceux dont il pouvait être l'égal de par sa naissance. Autre est cette nature, et sans comparaison avec les enfantements humains. Il n'y a pas de comparaison possible entre l'homme et Dieu : c'est sur ses pareils que chacun l'emporte. Aussi bien il pouvait si peu y avoir comparaison quelconque de Jean avec le Fils de Dieu qu'il est jugé inférieur même aux anges : car, est-il dit : « Celui qui est le moindre dans le Royaume des cieux est plus grand que lui. » 111. En effet, puisqu'il l'avait appelé son ange (*Math.*, III, 1), il était juste de le placer avant les hommes ; et, parce qu'il l'avait déclaré éminent entre les fils des femmes, il a ajouté : « Car celui qui est le moindre dans le Royaume des cieux est plus grand que lui », pour lui faire savoir qu'on doit céder le pas aux Anges².

Or c'est à bon droit que Jean est placé avant ses semblables, puisqu'à partir de son époque « le Royaume des cieux est forcé » (*Math.*, XI, 12). Cette expression semble un peu obscure, et c'est pourquoi nous avons jugé bon de l'amener ici d'un autre livre de l'Évangile. Car, au sens littéral, c'est l'inférieur qui est forcé par le plus fort : or le Royaume des cieux l'emporte sur les humains. Mais comme il est des objets qui, dit-on, se condensent quand on les presse, il n'est pas déraisonnable que le Royaume soit forcé quand on s'y presse en plus grand nombre. 112. « Et ceux qui le forcent s'en emparent. » Si nous nous reportons à ce qui est écrit du Seigneur, que le Fils de Dieu a dit : « Le Royaume de Dieu est au-dedans de vous »

nos est, aduertimus in nobis regnum caeleste solidari, cum Christus exploso mundani principis regno fugatisque deliciis saecularibus intra nostrorum secreta regnat animorum. Uis igitur menti adfertur humanae, quae diuersis inlecebris delinita laborem fugit, uoluptatem expetit, cum uel metu supplicii coercita uel praemio prouocata uincere ipsa se nititur et tanquam exanclatis laboribus palmam, quae sibi plurimis aduersantibus subtrahatur, eripere contendit. Rapimus enim ex hoc mundo palmam salutis et quasi exebantibus obsessos serpentibus fructus peruigili labore decerpimus, ita tamen ut non furtiua sublatio, sed directio triumphalis sit. Est et aliud direptionis genus, quando aliis oblata diripimus. Qui sint igitur raptores isti non laboramus intellegere, cum de Beniamin lupi rapacis genere nos manare nouerimus. Praecesserat Iohannes, ut iustificaret populum Iudaeorum, ipse dominus uenerat ad oues perditas domus Israel, apostolos destinauerat, ut fidem populi Iudaeorum uel disputatione uel signis miraculisque fundarent; sed cum illi munera sibi oblata defugerent, publicani et peccatores in deum credere, in fidem coire coeperunt. In his igitur apostolica praedicatione regnum caelorum cogitur et fidelis populi adspiratione solidatur. Diripit regnum illa quae fluxu sanguinis laborabat; nam cum dominus ad filiam principis synagogae tenderet, furtiuo quodam tactu sanitatis remedium praelibauit. Diripit regnum illa Chananaea, quae a finibus suis egressa clamabat dicens : *misere mei, domine, fili David; filia mea male a daemone uezatur*. Uere haec regnum coegit pertinax in precibus, sapiens in responsis, fidelis in uerbis. Praetereuntem reuocat, tacentem rogat, excusantem ado-

113

1. Allusion aux pommes d'or du jardin des Hespérides, gardées par le dragon à cent têtes.